*e navibus nymphae factae sunt.* VIGILASNE DEVM GENS AENEA VIGILA verba sunt sacrorum; nam virgines Vestae certa die ibant ad regem sacrorum et dicebant 'vigilans rex? vigila'. quod Vergilius iure dat Aeneae, quasi et regi et quem ubique et pontificem et sacrorum inducit peritum. *et bene primo interrogat, deinde quod vigilat,* 5 *approbat.* 'deum' autem 'gens' propter <IX 639> dis genite et geniture deos.

229. VELIS INMITTE RVDENTES hoc est rudentibus vela inmitte, id est laxa, ut est illud notas oder attulit auras. inmitti autem dicuntur rudentes cum vela laxantur. 10

230. SACRO DE VERTICE argute 'sacro', ne miretur Aeneas deas factas. PINVS hoc loco secundum quartam dixit declinationem, in bucolicis <VIII 22> iuxta secundam, ut Maenalus argutumque nemus pinosque loquentes semper habet. NOS SVMVS loquitur per definitiones. sane declamatorie hos versus explicuit. 15

231. PERFIDVS qui post foedus bella commovit: hinc Latinus <VII 595> ipsi has sacrilego pendetis sanguine poenas. alii e communi sermone perfidum Iutulum dici volunt, quia ipsa Troiana est. vt autem pro 'quoniam': Plautus in Pseudulo <II 2, 66> ut lassus veni de via, me volo curare, et in Mostellaria <I 3, 63> 20 eundem animum mihi oportet esse gratum ut impetravi pro 'quoniam'.

232. PRAECIPITES nomen pro adverbio, 'praecipitanter'.

233. RVPIMVS propter illud <IX 117> continuo puppes ab-rumpunt vincula ripis. INVITAE ac si diceret: malueramus tibi 25 potius servire, quam in nympharum numina commutari. TEQVE PER AEQVOR QVAERIMVS id est haec nobis vagandi est causa, ut te invenire possimus.

234. REFECIT aut 're' vacat: aut quia ante in ipsis forma fuerat navium. ergo alteram fecit. 30

9 notas] georg. III 251

3 uigilia L uigilu H || uergilius F || 4 et ante quem om. ASRL || 8 ad INMITTE s. v. laxa T || ARDENTES G || 9 odor F || 10 radentes F || 11 ad SACRO D. V. S. V. hoc argute dicit ne miretur aeneas deas esse T || 12 dixit] dicit R, om. AS || 13 argumentumque A (men del. a) argentumque M || 14 nos . . . definitiones] et loquitur per definitiones. Nos sumus ideae pinus niphæ classis tuas sane e. g. s. F || 17 pendes R || ad v. 231 in marg. quidam communi sermone . . . quoniam T || 18 volunt om. F || 19 autem om. F || pro quoniam posuit T || 20 lapsus F || immostellariae F in mustellaria T || 21 undem F || oportet ex oportebit T || ut impetraui] impetu qui F' ut impetu T || 22 ad PRAECIPITES s. v. praecipitanter T || PRECIPIENTES G || pro] quod G || pro praecipitantur G || 24 ad RVPIMVS s. v. propter . . . ripis T || continue F || 25 malueram M || 26 nomina HF || 27 causa est F, ut . . . possimus omittens || te invenire] te iuuare Fabricius, te invenire et iuvare Masvicius || 29 reuocat ASH uacat re F || in . . . navium] nauum iniserat forma F || 30 alteram Daniel: altam F'

235. DEDIT ESSE DEAS Graeca figura, at <V 262> donat habere viro. *AEVVM immortalitatem. AGITARE* διδάγειν, hoc est agere.

238. IAM LOCA IVSSA TENENT ut et supra <VIII 547> diximus, hoc κατὰ τὸ σιωπώμενον accipiendum est; nam intellegimus, eum 5 equites misisse per terram.

240. NE CASTRIS IVNGANT aut 'se' subaudis: aut 'iungant' pro 'iungantur'.

241. *SOCIOS VENIENTE VOCARI antiquo verbo militiae usus est: viros enim 'vocari' significat eos, qui necessitate in bellum, non voluntate 10 conveniunt.*

244. *CRASTINA LVX deest 'veniat', hoc est crastina lux veniat tantum. [et crastina lux] si ad Aeneam referas 'spectabis' et 'non inrita dicta putaris', 'crastina lux' subaudiendum 'cum venerit'. si autem ad lucem 'spectabit' legas, 'crastina lux' suspendendum. quidam CRASTINA 15 LVX MEA SI NON INRITA DICTA PVTARIS INGENTES RVTVLAE SPECTABIT CAEDIS ACERVOS 'spectabit' est vera lectio, et ordo est 'si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes acervos caedis videbit': nam male quidam 'spectabis' legunt et ad lucem referunt. quod non procedit; nullus enim sic loquitur: o Aenea, nisi quae 20 dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis acervos videbis. alii more antiquo 'lux' pro 'luce' accipiunt: Lucilius in tertio hinc media remis Palinurum pervenio nox pro 'nocte'. Longus ait deest 'venerit': unde et ipse 'spectabis' legit.*

246. *DEXTRA DISCEDENS INPVLIT mire 'discedens': adiuatur enim 25 pulsus recedente eo qui inpulerit.*

247. *HAVD IGNARA MODI inpulit navem libramenti peritia et moderationis: quippe quae fuerat navis. FVGIT pro 'velociter' posuit.*

21 Lucilius in tertio] fragm. XV ap. Muell. p. 13

2 ad *AEVVM* s. v. immortalitatem, ad *AGITARE* s. v. agere *T* || diatein *F* || 3 *TENET MF* || dixit *F* || 4 nam intellegimus equites eum per terram quas paulo post pallas fugientes reuocat misisse *F* || 8 ad v. 241 in marg. cum dicit socios uocari primus in arma iube antiquo uerbo . . . conueniunt *T* || 11 ad *CRASTINA* l. s. v. scilicet ueniat tantum *T* || 12 et crastina lux secluis || et] fort. ut vel ut et || 13 crastina] et crastina *Daniel* || si autem ad lucem] scilicet 'referens' || 14 crastina lux suspendendum] i. e. post 'crastina lux' sermo suspendendus est. suspendendum *distinxi*, ut quidam ad *Seruium* eosque qui sententiam eius probant referunt. *Daniel* post suspendendum quidam lacunam indicavit. ceterum *Masvicius* et *Burmannus* *CRASTINA LVX* . . . quidam non ediderunt. ac verum est deest . . . tantum et si ad Aeneam . . . cum venerit verba non solum inter se simillima esse, sed etiam ad illud redire quod infra Longo tribuitur || 16 spectabit om. *F* || haec est vera lectio *F* || 18 spectabilis *H* || 19 nisi scripsi: si libri || 20 minime] firmiter *Ml* || 22 pro nocit *F*, corr. *Daniel* || 24 adiuuator *F* || 25 pulsas *F* || 26 nonem *F* || libramenti peritia *Heynius* adnot. ad v. 247: libramenti peritiae *F* || 27 schol. ad *FVGIT* ante schol. ad *HAVD* i. m. hab. *F* || ad *FVGIT* s. v. fugit a (l. ad) celeritatem nimiam pertinet *T* || fort. pro 'velociter' perguit vel procedit' posuit. possis et propter velocitatem posuit